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Ráðstefna 
Sjómanna-
sambandsins 

f gær var ha ld in í 
Reykjavík ráðstefna Sjó-
mannasambands fslands 
þar sem fjal lað var um 
k j a r a m á l og uppsögn 
kjarasamninga. Ráðstefn-
una sóttu 30 ful l t rúar hinna 
ýmsu sjómannafélaga inn-
an Sl. 

Leitað að 
einum 
manni á 
trillu 

Á fimmtudagsmorguninn 
fór lít i l t r i l la f rá Siglufirði. 
Um borð í tr i l lunni var einn 
maður. f gærmorgun var 
hafin leit að tr i l lunni, en 
hafði ekki borið árangur í 
gærkvöld. Skip og f lugvél-
ar tóku þátt í leitinni og 
f jörur voru gengnar. 

Átthagafjötr-
ar Nixons 
Washington 21/9 - Likur eru á að 
Nixon forseti verði að hætta við 
fyrirhugaða ferð sina til Evrópu I 
haust er haft eftir heimildum i 
Hvlta húsinu. 

Ástæðan fyrir þessari óvissu 
um heimshornaflakk Nixons er sú 
að hann er bundinn I báða skó 
heimafyrir vegna Watergate-
málsins og annarra innanrikis-
mála. 

Skemmtun í 
Sindrabæ 

Alþýðubandalagið á Höfn i 
Hornafirði efnir til fundar i 
Sindrabæ klukkan niu i kvöld. 
Ræðumenn verða þeir Helgi 
Seljan alþingismaður og Ólafur 
G. Einarsson, menntaskólakenn-

Fjölbreytt skemmtiatriði verða 
siðan á fundinum, og að lokum 
verður stiginn dans fram eftir 
nóttu. 

Þess er vænst, að sem flestir 
Alþýðubandalagsmenn og stuðn-
ingsmenn þeirra f jölmenni ásamt 
vinum og vandamönnum til þess-
arar skemmtunar. 

Hefur notað svartolíu í ár: 

Reynslan 
mjög góð 
Sparnaður miðað við venjulega olíu 
3-400 þúsund krónur á mánuði 

Um þessar mundir er um 
ár liðið frá því að fyrst var 
sett svartolía á vélar togar-
ans Narfa i reynsluskyni. 
Við höfðum samband í gær 
við Gunnar B jarnason, 
fyrrverandi skólastjóra, og 
spurðum hvernig svartolíu-
notkun hefði reynst. 

Gunnar sagði, að árangurinn 
væri mjög góður og það kæmi 
ekki fram neitt óvenjulegt slit. 
Gerðar voru mælingar á vélunum 
i gær og i fyrradag. Vélin er göm-
ul með frekar lágum meðalþrýst-
ingi og þýðir að henni er ekki eins 
hætt og vélum með hærri þrýst-
ingi. 

Narfi hefur notað oliuna sam-
fleytt siðan i ágíist I fyrra og 
sparar inilli 3-400 þúsund krónur 

á mánuði miðað við verð á venju-
legri oliu. 

Gunnar sagði, að t.d. væru vél-
ar togaranna ögra og Vigra gerð-
ar fyrir svartoliu, en útgerðin 
notaði hana ekki. 

Gunnar benti á, að ef fleiri út-
gerðarmenn vildu reyna svart-
oliuna, þá þyrfti að fara varlega i 
sakirnar og vélstjórarnir að vera 
vel fróðir um kosti svartoliunnar 
og hugsanlega galla miðað við 
vélartegundir. 

Útgerðarmenn ræddu þetta mál 
nýlega á fundi og má búast við að 
þeir sýni þessu máli aukinn á-
huga eftir hina góðu reynslu á 
notkun svartoliunnar. Þá fer oliu-
verð sihækkandi og breikkar bilið 
stöðugt milli svartoliuverðs og 
ver ts á venjulegri oliu. 

sj-

14 sjúkrahús 
auglýsa eftir 
hj úkr un ar li ði 

Haustsýning FIM 
Efri myndin, sem helst virðist sýna völvu eða norn, er eftir Harald 
Guðbergsson, hin eftir örn Inga frá Akureyri og heitir Agat. — Nánar 
er sagt frá haustsýningu Félags fslenskra myndlistarmanna á bls. 12. 

Ekki færri en 14 sjúkrahús aug-
lýsa eftir hjúkrunarkonum i dálk-
inum „Lausar stöður" i Timariti 
Hjúkrunarfélags tslands, 3. tbl. 
þessa árgangs, sem nýkomið er 
út. Er auglýst eftir mörgum 
hjúkrunarkonum á flestum stöð-
ununi, svo ekki virðist ástandio 
vera að skána i hjúkrunarmálun-
um. 

Efni blaðsins er annars að 
venju um ýmis hjúkrunarmál og 
fréttir af nýjungum á þvi starfs-
sviði. Sagt er frá alþjóðaþingi 
hjúkrunarkvenna i Mexikó á 
þessu ári, en það sátu af Isiands 

hálfu þær Maria Pétursdóttir, 
Guðrún Marteinsson og Sigriöur 
Bachmann. Einnig er skýrsla um 
ráðstefnu um æðri menntun i 
hjúkrun, sem haldin var i Haag á 
vegum Alþjóöa heilbrigðismála-
stofnunarinnar, WHO; sagt er frá 
75 ára afmæli finnska hjúkrunar-
félagsins og frá samvinnu hjúkr-
unarkvenna á Norðurlöndunum 
og fréttir eru af deildum félags-
ins. 

Fréttamynd af ásiglingartilraun sennilega 

Sýnd um alla V-Evrópu 
** * 

Ometanlegt framlag til kynningar okkar á fiskveiðideilunni 
Eins og fyrr var frá skýrt voru 

sænskir kvikmyndatökumenn um 
borð i Ægi, þegar breska freigát-
an Lincoln reyndi að sigla á hann 
20. þ.m. Þeir kvikmynduðu itrek-
aðar ásiglingartilraunir freigát-
unnar vel og vandlega, og mun sú 
stórfróðlega fré t tamynd hafa 
verið sýnd i danska og sænska 
sjónvarpinu þegar i gærkvöldi, og 
sennilega miklu viðar, að sögn 
Eiðs Guðnasonar, fréttamanns 
hjá sjónvarpinu. 

Sviarnir, sem starfa við sænska 
sjónvarpið, voru þrir saman um 

borð i Ægi, og hraðaði einn þeirra 
sér úr landi með filmuna eins 
fljótt og hann gat við komið, þar 
eð þetta var 'itfilma og þvi ekki 
hægt að framkalla hana hér á 
landi. Fullvist mun að myndin 
hafi verið sýnd i danska og 
sænska sjónvarpinu þegar i gær-
kvöldi og að öllum likindum um 
öll Norðurlönd — nema hér — og 
miklu víðar, þar eð hún hefur trii-
legast verið send út gegnum 
fréttamyndaskiptikerfið Eurovis-
ion. Eiður sagðist telja vist að 
myndirnar væru góðar, þar eð 

Sviarnir hefðu verið mjög ánægð-
ir með þær. 

F ré t t amaður inn , sem fyrir 
Sviunum er, heitir Björn Anderö 
og vinnur við þátt sem nefndur er 
Rapport og fjallar einkum um 
fréttaskýringar. 

Varla þarf að taka fram hversu 
óhemju mikilvægt framlag til 
kynningar okkar I fiskveiðideil-
unni þessi sjónvarpskvikmynd 
kann að verða, ef vel hefur tekist 
til með hana. Eins og menn vita 
hefur það verið fastur vani 
bresku stjórnarinnar að ljúga þvi 

blákalt, að þegar herskip hennar 
hafa reynt að sigla á íslensku 
varöskipin, að það hafi verið 
varðskipin sem reynt hafi ásigl-
ingu. Það verður erfitt fyrir 
bresku stjórnina að halda þeirri 
lygi áfram, þegar hálf eða öll 
Evrópa verður búin að horfa á 
skip hennar hátignar Lincoln 
gera itrékaðar tilraunir til ásigl-
ingar á islenskt varðskip. Senni-
lega hefur myndin verið sýnd i 
breska sjónvarpinu sjálfu þegar i 
gærkvöldi. i islenska sjónvarpinu 
verður hún likl. sýnd um helgina. 

Frá Borðtennis-
sambandi Islands 

Á vegum Borðtennissambands-
ins verður kvikmyndasýning i 
Laugarásbiói laugardaginn 22. 
sept. kl. 14.00. Er hér um að ræða 
þrjár kvikmyndir, sem kinverska 
sendiráðið útvegaði frá landsleik 
Kina og Japans, frá Asiu- og 
Afrikukeppni I borðtennis og að 
lokum stutt leikfimimynd. 

Sýningin tekur tvo klukkutima. 
Heimsókn kinverska landsliðs-

ins verður I byrjun desember og 
er þvi fróðlegt að fá slikt sýnis-
horn af borðtennis eins og hann 
gerist bestur i heiminum. 

I 15. sæti 
A Evrópumeis t a ramót inu I 

bridge töpuðu Islendingar i gær 
fyrir Svium 11 gegn 9. Island er 
nú I 15. sæti,en Italir, Frakkar og 
tsraelsmenn eru i efstu þremur 
sætunum. Islendingar spila i dag 
við Ungverja og Israelsmenn. 



DWÐVIUINN 
Laugardagur 22. september 1973 

Almennar upplýsingar um lækna-
þjónustu borgarinnar eru gefnar i 
simsvara Læknafélags Reykja-
vikur, simi 18888. 

Kvöld-, nætur- og helgarþjónusta 
lyfjabúðanna i Reykjavik vikuna 
21. - 27. september verður i Lyf ja-
búðinni Iðunni og Garðsapóteki. 

Slysavarðstofa Borgarspitalans 
er opin allan sólarhr inginn. 
Kvöld-, nætur- og helgidagavakt á 
Heilsuverndarstöðinni . Simi 
21230. 

Olof Palme: 

„E 
mun 
sitja 
sem 
fastast 99 

Stokkhólmi 21/9 — Olof 
Palme, forsætisráðherra Svi-
þjóðar, lýsti þvi yfir i dag eftir 
fund í miöstjórn sósialdemó-
krata að flokkur sinn myndi 
reyna að halda st jórnar-
taumunum út kjörtimabiiið 
sem er þrjú ár. Hann sagði 
einnig að hann teldi enga þörf 
fyrir að láta nýjar kosningar 
fara fram. 

Hann sagði á blaðamanna-
fundi að hann hefði trú á þvi að 
sósialdemókratar gætu st]órn-
að áfram með svipuðum ár-
angri og verið hefur þrátt fyrir 
jafna þingmannatölu borgara-
legra og verkalýðsflokka. 

Palme benti á að fram að 
þessu hefði stjórnin ætíð notið 
stuðnings a.m.k. eins stjórn-
arandstöðuflokks i öllum 
mikilvægum málum og hann 
bjóst við að það myndi ekki 
breytas t . Hann sagði að 
stjórnin myndi i hverju máli 
fyrir sig taka afstöðu til þess 
hvar stuðnings yröi leitað. 

Gösta Bohman, formaður 
Hóflega sameiningarflokks-
ins, lét i dag i ljós þá skoðun 
sina að Palme bæri að segja af 
sér . Forsæt is ráðherraefni 
stjórnarandstöðunnar, Thor-
bjórn Falldin, hefur ekki enn 
krafist þess að Palme segi af 
sér en þó hefur hann haft það 
við orð að siðferðilega séð 
bæri hunum að gera það. 

CHILE 

Marxiskir flokkar bannaðir 
Mótspyrna enn 

Santiago 21/9 — Pinochet hers-
höfðingi og leiðtogi hershöfð-
ingjaklikunnar í Chile hélt i dag 
blaðamannafund með erlendum 
fréttariturum. Hann sagði að 
marxiskir flokkar yrðu bannaðir 
en önnur pólitisk réttindi yröu 
innleidd að nýju „þegar fólkíð 
æskir þess" eins og hann orðaði 
það. 

Hann visaði á bug öllum stað-
hæfingum þess efnis að banda-
riska stjórnin hefði stuttvaldarán-
ið gegnum CIA. „Ekki einu sinni 
konan min vissi um þetta fyrir-
fram", sagði hann. 

Pinochet vildi ekkert tjá sig um 
framvindu mála á næstunni i 
Chile en lagði rika áherslu á að 
farin yrði „þjóðleg" leið. 

Þó enn sé viða veitt mótspyrna 
gegn valdaráni hershöfðingjanna 
eru þeir hinir bjartsýnustu á að 
lafa við völd. Segja þeir að næsta 
skref verði að gera efnahagsáætl-
un og nýja stjórnarskrá og er 
hvort tveggja i undirbúningi. 

Augusto Pinochet Ugarte; póli-
tisk réttindi endurreist „þegar 
fólkið vill það". 

Pinochet kvað valdaránið hafa 
verið nauðsynlegt til að binda 
endi á deilurnar við leiðtoga 
Alþýðufylkingarinnar. Þá endur-
tók hann klisjuna um að til hafi 
veriðýtarleg áætlun um valdarán 
af hálfu marxista og að i þvi 
valdaráni hefði verið gert ráð 
fyrir að myrða helstu leiðtoga 
stjórnarandstöðunnar. 

BUist er við að herforingja-
klikan muni ekki sitja við völd 
lengur en henni þykir nauðsyn-
legt til að koma á „röð ug reglu". 
Þá munu verða haldnar kusning-
ar þar sem eingungu „lýðræðis-
flukkar" fá að bjóða fram. 

Það þykir tákna að millistéttin 
setji t raustsi t tá herforingjana að 
gengi dollarans fellur dag frá 
degi á svartamarkaðnum. Þá 
þykir það einnig styrkja klikuna i 
sessi að stjórnir PerU og Argen-
tinu hafa á ný tekið upp eðlilegt 
stjórnmálasamskipti við Chile. 
Aftur á móti rúfu Sovétríkin 
stjórnmálasamband við landið.en 
eflaust láta valdaræningjarnir 
það sér i léttu rúmi iiggja. 

Engan 
yfirdóm 
hér 
Rikisstjórn Islands hefur hvað 

eftir annað krafist þess að bresk 
herskip verði kvödd burt af svæð-
inu, enda hafi þau engan rétt til 
að sigla á Islensk varðskip eða 
koma á annan hátt i veg 'fyrir að 
þau framfylgi Islenskum lugum, 
ug áskilur rikisstjórnin sér rétt til 
að slita stjurnmálasambandi ef 
slikum aðgerðum er áfram beitt. 
Ákvurðun I því efni mundi tekin á 
grundvelli sönnunargagna Land-
helgisgæslunnar ug hlutaðeigandi 
sjódóms. 

Rikisstjórnin og utanrikismála-
nefnd eru sammála um að niður-
staða islensks sjódóms sé að 
sjálfsögðu lokaurðið I deilum út af 
ásiglingum breskra herskipa á is-
lenzk varðskip, enda sé þar um 
upin réttarhöld að ræða og að ekki 
kumi þvi til greina að samþykkja 
neins kunar yfirdóm yfir islensk-
um dómstólum. 

Verkamenn deila við Landsvirkjun 
Niu v e r k a m e n n 

Landsvirkjunar sem 
vinna við að setja upp 
vinnuskúra vegna fyrir-
hugaðra framkvæmda 
við Sigölduvirkjun lögðu 
niður vinnu í fyrradag, 
vegna ágreinings við 
Landsvirkjun um út-
skrift vinnuseðla. Unnu 
þessir menn heldur ekki 
i gær. 

Landsvirkjun sendi i gær frá 
sér eft irfarandi frét tat i lkynn-
ingu: 

„1 tilefni af auglýsingu I hádeg-
isUtvarpinu i dag, sem undirrituð 
var „verkamenn Landsvirkjunar 
við Sigöldu", óskar Landsvirkj-
un, að eftirfarandi komi fram: 

Við Sigöldu er ekkert verkfall, 
enda hefur það ekki verið buðað. 
Hins vegar hættu niu verkamenn 
úr einum starfshópi vinnu sl. mið-
vikudagskvöld vegna ágreinings 
um Utskrift vinnuseðla. Er þar 
sjónarmið Landsvirkjunar, að ut-
skrift verkamanna hafi ekki verið 
I samræmi við gildandi kjara-
samninga. Uppsögn verkamann-
anna er I fyllsta máta I samræmi 
viö gildandi kjarasamninga, þar 
sem þeir höfðu unnið það stutt hjá 
fyrirtækinu, að þeim bar ekki að 

hafa frest á uppsögn sinni. Það 
skal tekið fram til að forðast 
hugsanlegan misskilning, að hér 
er um starfsmenn Landavirkjun-
ar að ræða, en ekki verktaka, sem 
þar vinna á vegum Landsvirkjun-
ar" . 

Blaðið hafði samband við Þóri 
Danlelsson, framkvæmdastjóra 
Verkamannasambandsins, vegna 
þessa máls I gær. 

Þórir sagði að efnislega hefði 
auglýsing sU sem birtist I útvarp-
inu I hádeginu I gær verið A þann 
veg, að þeir sem I striðinu við 
Landsvirkjun uppi við Sigöldu 
standa, hefðu skorað á félaga sina 
innan ASl að styöja þá i barátt-
unni við Landsvirkjun, sem vill 
lækka kaup þeirra. 

Þórir sagði að deilan þar efra 
stæði um það hvernig eigi að 
skrifa vinnutlma, en þar hafa 
verið skrifaðir fleiri tímar á 
hvern mann en unnir hafa verið, 
og fleiri en ströngustu ákvæði 
samninga kveða á um. Ekki vissi 
Þórir á hvaða forsendum þetta 
hefði tlðkast. Ætlun Landsvirkj-
unar mun hafa verið að heimila 
ekki þessa umfram-tímaskrift, en 
þá lögðu þessir 9 menn niður 
vinnu. 

Ekki vissi Þórir hve marga 
tíma hér er um að ræða, en blaðið 
hefur fregnað eftir krókóttum 
vegum sannleikans, að um sé að 
ræöa 500 krónur eða svo til hvers 
manns á viku hverri. 

- ú þ 

Haustsýning FIM 
á Kjarvalsstöðum 

kennir margra grasa i stil og 
tú lkunarmáta , en „til-
hneigingin virðist heldur vera 
i átt til þess fingúratifa," 
sagði Leifur Breiðfjörð. — 1 
sýningarnefnd eru auk hans 

Hringur Jóhannesson, Bragi 
Asgeirsson, Svavar Guðnason, 
Einar Þorláksson Hrólfur Sig-
urðsson, Guðmundur Bene-
diktsson, Magnús A. Arnason 
og Sigurjón úlafsson. 

116 verk eftir 55 listamenn 
Félag íslenskra myndlistar-

manna opnar haustsýningu I 
sýningarsalnum i Kjarvals-
stöðum i dag klukkan 18, og 
stendur sýningin til sunnu-
dagsins 30. sep tember og 
verðuropinkl. 16-22 alla daga. 
Sýna þar fimmtiu og fimm 
l is tamenn, þar af þrjátiu 
félagsmenn og tuttugu og 
fimm utanfélagsmenn. Alls 
eru hundrað og sextiu verk á 
sýningunni af þrjú hundruð 
tuttugu og einu, sem inn var 
sent. Næsta haustsýning 
félagsins áður var i Norræna 
húsinu i september 1971. 

Leifur Breiðfjörð, formaður 
sýningarnefndar, sagði Þjóð-
viljanum að það væri félags-
mönnum óblandin ánægja að 
geta nU haldið sýningu i verð-
ugum húsakynnum. Það hefði 
alltaf verið stefna félágsins að 
gera haustsýningarnar að ár-
vissum lið i myndlistarlifi 
h ö f u ð b o r g a r i n n a r . Siðan 
Listamannaskálann gamla 
leið, hefði félagið verið á hrak-
hólum með húsnæði fyrir 
haus t sýn ingarnar . Ennþá 
hefði félagið ekki fengið 
starfsaðstöðu, sem nauð-
synleg væri til þess að hægt 

„Hann heitir nú frá höfundar-
ins hálfu Karlinn I tunglinu, en 
við köllum hann okkar á milli 
Allsherjargoðann", sagði einn 
l i s tamannanna um þessa 
höggmynd Magnúsar A. Arna-
sonar. 

væri að undirbúa sýningar 
sem þessar lengi og rækilega. 
,, Það er þó forsenda þeirrar 
reisnar, sem við viljum að 
verði yfir þessu olnboga-
barni," sagði Leifur. 

Málverkin eru sem fyrr 
mest áberandi liður sýningar-
innar, en þar að auki eru 
sýndar höggmyndir , vefn-
aður, teikningar, grafik og 
vatnslitamyndir. Nitján lista-
mannanna, sem verk eiga á 
sýningunni, eru nú I fyrsta 
sinni með á haustsýningu hjá 
félaginu. 

Heildarsvipur sýningar-
innar er allfjölbreytilegur og 
þó nokkuð fjurlegur, enda eru 
þarna hver i bland við annan 
eldri og þekktari listamenn ug 
ungir ug nýir af nálinnií 
þannig sagði Hringur 
Juhannessun, einn úr 
sýningarnefndinni, okkur að 
þrir neniertda sinna Ur 
Myndlistarskólanum frá þvi á 
siðasta starfsari ættu þarna 
verk. Þarna sýnir lika einn 
Akureyringur, örn Ingi, og 
mun þetta vera i fyrsta sinn að 
Norðlendingur búsettur fyrir 
norðan er með á haustsýningu 
Félags islenskra myndlistar-
manna. 

Eins og nærri má geta, 

Eirikur Arni Sigtryggsson er einn ungu mannanna á sýningunni. Kven-
menn og fallosar eru mjög áberandi atriði I list hans, en hér hefur hann 
aukheldur fiska með, eins og eðlilegt má kalla hjá þjóð, sem byggir allt 
sitt á sjávarútvegi. 
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